(iv) 有效業務價值包括現時有效業務的未來利潤價值減持有規定資本的成本，列示如下：

二零一四年六月三十日 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務 英國保險業務 長期業務總計

未扣除資本及保證時間值成本的有效業務價值 8,936 4,960 5,413 19,309
資本成本 (404) (197) (254) (855)
保證時間值成本附註(v) (56) (273) – (329)

有效業務淨值 8,476 4,490 5,159 18,125

二零一三年六月三十日 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務 英國保險業務 長期業務總計

未扣除資本及保證時間值成本的有效業務價值 8,921 4,632 4,932 18,485
資本成本 (384) (223) (259) (866)
保證時間值成本 (24) (481) – (505)

有效業務淨值 8,513 3,928 4,673 17,114

二零一三年十二月三十一日 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務 英國保險業務 長期業務總計

未扣除資本及保證時間值成本的有效業務價值 8,540 4,769 5,135 18,444
資本成本 (347) (220) (242) (809)
保證時間值成本附註(v) (50) (146) – (196)

有效業務淨值 8,143 4,403 4,893 17,439

(v) 美國業務的保證時間值成本由二零一三年全年度的(1.46)億英鎊增至二零一四年上半年度的(2.73)億英鎊，主要與變額年金業務有關。其主要由於美國十年
期國庫債券息率下降50個基點及期內承保的新業務影響導致長期獨立賬戶預期回報率下降，部分被強勁的股票表現所抵銷。

135 Prudential plc 二零一四年上半年度財務報告
歐
洲
內
含
價
值
基
準
業
績

歐
洲
內
含
價
值
基
準
業
績
附
註

13 業績對替代假設的敏感度

敏感度分析 — 經濟假設
下表顯示截至二零一四年六月三十日（二零一三年十二月三十一日）內含價值與二零一四年上半年度及二零一三年
全年度計及規定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

 —貼現率增加1%；
 —利率增減1%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
 —股票及物業收益率上升1%；
 —股票及物業資產市值下降10%（僅限於內含價值）；
 —法定最低資本水平（而非歐洲內含價值基準規定資本）（僅限於內含價值）；
 —英國長期預期違約增加5個基點；及
 —英國年金流動性溢價增加10個基點。

計算每項敏感度時，所有其他假設維持不變，除非這些假設受經修訂後的經濟狀況直接影響。

新業務貢獻

二零一四年上半年度 百萬英鎊 二零一三年全年度*  百萬英鎊

亞洲區
業務 美國業務

英國保險
業務

長期業務
總計

亞洲區
業務 美國業務

英國保險
業務

長期業務
總計

稅後新業務貢獻附註3 494 376 145 1,015 1,139 706 237 2,082

貼現率 — 增加1% (72) (14) (19) (105) (148) (34) (29) (211)
利率 — 增加1% 5 35 (3) 37 23 47 (1) 69
利率 — 減少1% (25) (52) 3 (74) (55) (69) – (124)
股票╱物業收益率 — 上升1% 20 39 5 64 45 63 10 118
長期預期違約 — 增加5個基點 – – (6) (6) – – (6) (6)
流動性溢價 — 增加10個基點 – – 12 12 – – 12 12

* 本集團的二零一四年歐洲內含價值業績乃按稅後基準呈列，因此二零一三年全年度業績乃按比較基準列示—請參閱附註1。

長期業務內含價值

二零一四年六月三十日 百萬英鎊 二零一三年十二月三十一日 百萬英鎊

亞洲區
業務 美國業務

英國保險
業務

長期業務
總計

亞洲區
業務 美國業務

英國保險
業務

長期業務
總計

股東權益附註11 10,769 7,155 7,654 25,578 10,305 6,966 7,342 24,613

貼現率 — 增加1% (1,026) (243) (555) (1,824) (992) (266) (529) (1,787)
利率 — 增加1% (344) 38 (328) (634) (297) (65) (380) (742)
利率 — 減少1% 220 (70) 418 568 200 (12) 443 631
股票╱物業收益率 — 上升1% 384 283 240 907 370 250 210 830
股票╱物業市值 — 下降10% (187) (157) (284) (628) (183) (90) (238) (511)
法定最低資本 92 140 4 236 109 153 4 266
長期預期違約 — 增加5個基點 – – (116) (116) – – (114) (114)
流動性溢價 — 增加10個基點 – – 232 232 – – 228 228

上述敏感度數據乃即時變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示結算日對有效業務價值及資產淨值的合併效
應。倘發生敏感度數據列示的假設變動，則上列影響將載於來年利潤分析的兩個組成部分內，以反映經濟假設變
動的影響，且資產價值變動將計入敏感度數據項下投資回報短期波動內。除上述所載的敏感度影響外，計算下個
期間利潤的其他組成部分時將參考經調整的假設，例如新業務貢獻與解除貼現，以及諸如公司債券息差變化的其
他變動影響。另外對於Jackson而言，直接計入股東權益的支持盈餘及規定資本的資產的公允價值變動亦受利率變動
影響。

136 Prudential plc 二零一四年上半年度財務報告 歐洲內含價值基準業績 歐洲內含價值基準業績附註

歐洲內含價值基準業績附註 續

14 方法及會計呈列方式

(a) 承保業務
根據歐洲內含價值原則的界定，本集團為「承保業務」編製了歐洲內含價值業績。承保業務指股東應佔新造及有效
合約價值的本集團長期保險業務。本集團承保業務的稅後歐洲內含價值基準業績其後與本集團其他業務的稅後《國
際財務報告準則》基準業績合併。根據歐洲內含價值原則，承保業務的業績包括相關內部資產管理的預測溢利（如
附註14(c)(vi)所述）。
長期業務的定義與過往慣例一致，包括屬於監管定義的合約以及美國業務中大致與保證投資合約相同但與技術

定義有所不符的合約。
承保業務包括本集團的長期業務，惟以下兩項例外情況：